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1 ÚVOD

Pověsti, fámy a anekdoty tvoří významnou součást folkloru, a to jak

tradičního, tak moderního. Ačkoliv by se laikově oku mohlo zdát, ţe tato

tematika s antropologií jako takovou příliš nesouvisí, odborník můţe vidět

naopak v tomto propojení hlubší souvislost (Dundes 1999: 2). Například

William R. Bascom povaţuje folkloristická studia za integrální součást

kulturní antropologie (Bascom 1953: 283). Právě díky mýtům, pověstem a

ústnímu tradování obecně se zachoval nespočet lidských svědectví,

pravd – i kdyţ zubem času a mnoţstvím vypravěčů velice obroušených a

modifikovaných – a dokonce téţ ponaučení do budoucna. Morální

ponaučení je například pro pověsti rysem vyloţeně typickým.

Antropologie, obecně definována jako nauka o člověku, se tedy zabývá

(nebo by se alespoň zabývat měla) téţ mýty a lidovou slovesností a

neměla by ponechávat tuto důleţitou práci, při níţ jsou odhalovány

nejskrytější lidské obavy, tuţby a myšlenky, pouze folkloristům (Janeček

2011: 11). Vţdyť člověk je kulturní antropologií mj. definován jako homo

narrans (Šrámková 2002: 196). „Tím, ţe „moderní pověsti“ referují o

výjimečných událostech, které se odehrávají v kulisách současné

kaţdodennosti a které mohou kaţdého kdykoliv potkat, odráţejí způsob,

jak se moderní člověk vztahuje ke skutečnu.“ (Lozoviuk 2005: 31).

Cílem této diplomové práce je terénní dokumentace, klasifikace,

katalogizace (Brunvand 2001) a interpretace současných kolektivních

neformálně transmitovaných textů, neboli současných pověstí, fám,

anekdot a biografických vyprávění, v oblasti části západních Čech, které

jsou tradovány ve veřejném prostoru (orální transmisí a na sociálních

sítích) a které zdůrazňují fenomén etnicity vnímané jejich nositeli jako

ohroţení tohoto prostoru. Pověsti a fámy jsou totiţ mj. jedním

z nejdůleţitějších faktorů, které se podílejí na předsudcích, diskriminaci a

násilí jako takovém (Knopf 1975; Fine in Campion-Vincent et al. 2005: 2).

Práce je členěna do tří hlavních tematických oddílů, které jsou úzce

spjaty s lidovými modely ohroţení ve veřejném prostoru. Konkrétně se
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dělí na 1) narace týkající se konstruování „ohroţujících“ etnik ţijících na

území České republiky, dále na 2) narace související se strachem

z kontaminace jídla v restauračních zařízeních a ve stáncích s rychlým

občerstvením, v nichţ pracují či které provozují příslušníci určitého etnika,

a v neposlední řadě na 3) narace týkající se obav z veřejného prostoru

jako takového – démonizaci určitých lokalit v souvislosti s výskytem takto

kulturně konstruovaného etnika.

V návaznosti na tyto tematické celky je zde mj. nastíněn potenciální

historický proces postupného zrealističťování těchto narativů, tedy

postupného narativního přechodu (který naznačila jiţ předchozí analýza

těchto textů v podání jiných autorů) od „démonických“ bytostí,

vystupujících v tradičních pověstech, k bytostem „reálnějším“,

vyskytujícím se v pověstech současných. Tyto „reálnější“ bytosti na sebe

mnohdy berou právě podobu postav etnicky odlišných od majoritní

populace.

Dále následuje sice okrajový, ale z hlediska celistvosti textu

nezbytný pokus o komparaci sebraných a analyzovaných realistických

textů s nasbíranými anekdotami na identické téma, týkající se menšin a

cizinců ţijících na území České republiky. Součástí práce je téţ snaha o

demonstraci jak jejich tematické, tak motivické příbuznosti či naopak

odlišnosti, a jejich příbuzné, nebo naopak odlišné sociální a kulturní

funkce.
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2 METODOLOGIE

Výzkum probíhal na základě osvědčené metodologie analytické

práce s neformálně šířenými narativy, kombinující metodologické přístupy

a techniky evropské etnologie a kulturní antropologie zkoumající slovesné

umění, tedy sběr (neboli dokumentace), klasifikace, katalogizace a

interpretace kulturně a sociálně podmíněných kolektivních textů.

Dokumentace dat byla započata dotazníky, dále

navázaly polostrukturované rozhovory (Toušek 2012: 62–70) a nakonec

se k této dvojici přidal freelisting, aby spolu utvořily výzkumnou

metodologickou triádu.

2. 1 Dotazníky

Sběr těchto dat nejprve probíhal formou online dotazníků za

pomoci internetových stránek Vyplňto.cz (Vyplňto.cz). Tyto stránky sice

nechápu jako nejvhodnější nástroj pro antropologické či sociologické

zkoumání různých jevů, které mohou být předmětem našeho

výzkumného zájmu, nicméně pro jakési utvoření rámce představ o tom,

co chce badatel zjistit ohledně vzorku, jenţ si později ve svém

badatelském zkoumání zvolí, o okruhu otázek, které bude pokládat

tomuto vybranému vzorku a podobně, je povaţuji za přijatelné. Vyplňto.cz

a podobné online sluţby by dle mého názoru mohly být pouţívány při

sondáţním výzkumu jako určité částečné usnadnění při vyhodnocování

dotazníků. Je zde také čistě na zadavateli dotazníku, jak bude daný

dotazník koncipován.

Existuje zde několik moţností, jak bude výsledný dotazník vypadat,

neboli jak se bude zobrazovat respondentům. Odpovědi zde byly jak

krouţkovací (moţnosti od A – Z), tak doplňovací (například „Napište,

prosím, jaké současné pověsti znáte“ atd.) Pořadí konkrétních otázek a

vše ostatní je zcela na zadavateli. Pro výzkumné účely k této diplomové

práci jsem tedy vyuţila zmiňovaných internetových sluţeb, které mi jen a
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pouze po dokončení dotazníku vyhodnotily data. Tato data tedy poslouţila

jen mé osobě pro uspořádání výzkumných otázek a pro upřesnění

tematických, sociálních a geografických okruhů zájmu.

Dotazníky byly celkem dva a kolovaly na internetu v následujících

obdobích: první dotazník byl veřejnosti na výše zmiňovaných stránkách

volně přístupný od 25. 3. – 24. 4. 2013 a druhý dotazník od 20. 4. – 20. 5.

2013 (doba moţnosti vyplňování dotazníků byla omezena

provozovatelem stránek na maximálně jeden měsíc). Prvního dotazování

se zúčastnilo celkem 627 respondentů, neboli bylo zaznamenáno 627

responsí. U druhého je zachyceno 350 responsí, z čehoţ se ke konci

dotazníku tento počet ještě sníţil vzhledem k okolnostem, kdy bylo nutno

vyřazujícími otázkami vyřadit respondenty, kteří nepocházeli nebo v té

době neţili ve středních či západních Čechách (druhý dotazník byl tedy

jiţ cílen na jedince z těchto dvou výzkumných oblastí).

Výzkumný vzorek a oblast tedy nebyly zpočátku konkrétně určeny,

dotazníky byly přístupné komukoli.1 Respondenti byli vyzýváni k vyplnění

dotazníků na sociálních sítích, prostřednictvím e-mailu (přátelé a známí),

ale téţ se pro vyplnění rozhodovali naprosto cizí lidé nezávisle na mé

prosbě (zřejmě na základě vlastního zájmu) právě na samotných

internetových stránkách Vyplňto.cz. Pro představu jsou některé otázky a

grafická zobrazení výsledků těchto dotazníků uvedeny v příloze. Jak je

uvedeno výše, na tyto dotazníky navazovala série polostrukturovaných

rozhovorů.

2. 2. Rozhovory

Rozhovory měly být původně prováděny jak v západních, tak ve

středních Čechách, nicméně po pečlivějším uváţení se na základě dat

získaných sondáţním výzkumem ukázalo, ţe bude lepší zvolit pouze

1
Dotazníky byly v češtině, tudíţ „komukoli“ zde znamená komukoli, kdo hovoří a čte česky a

měl v té době přístup na internet.
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jednu oblast a více se na ni zaměřit. Abych však osvětlila původní záměr:

střední a západní Čechy jsem si zpočátku vybrala především

z praktických důvodů – v těchto dvou oblastech se pohybuji, tudíţ je zde

pro mne terénní výzkum jednodušší.

Tyto dvě oblasti se však časem ukázaly být výhodné i z dalšího

hlediska – v posledních letech, a zvláště v posledních měsících roku

2012, se zvyšuje napětí mezi majoritní společností České republiky a

menšinami, zejména Cikány. Nejcitelněji tyto konflikty probíhají spíše na

severu a východě Čech. Výše zmíněné více postiţené oblasti by mohly


[…]

97 NEMOCNY 1 1 7.000 0.002
98 VYJIMECNOST 1 1 2.000 0.011
99 TRPELIVOST 1 1 1.000 0.013
100 VYTRVALOST 1 1 4.000 0.005

101 REK 1 1 2.000 0.011
102 EXIL 1 1 3.000 0.008
103 SMRT 1 1 5.000 0.003
104 PRESILA 1 1 1.000 0.013
105 OKRAJ 1 1 2.000 0.011
106 ODSUN 1 1 4.000 0.005
107 MNOHOCETNA 1 1 1.000 0.013
108 NEPRODUKTIVNI 1 1 2.000 0.011
109 SVOJE 1 1 5.000 0.006
110 PRACE 1 1 3.000 0.008

111 OBCAN 1 1 3.000 0.008
112 NEOCHOTA 1 1 4.000 0.007
113 PODVODY 1 1 5.000 0.004
114 UPREDNOSTNOVANI 1 1 6.000 0.002
115 NEZAJEM 1 1 4.000 0.005
116 STEREOTYP 1 1 2.000 0.011
117 NEOBJEKTIVNOST 1 1 3.000 0.009
118 RITUALY 1 1 4.000 0.008

119 HIERARCHIE 1 1 5.000 0.006
120 HITLER 1 1 1.000 0.013
121 VOUSY 1 1 3.000 0.008

122 JARMULKA 1 1 4.000 0.005
123 KONCENTRAK 1 1 5.000 0.003
124 OBHAJOBA 1 1 1.000 0.013
125 SPOLUPRACE 1 1 3.000 0.009
126 VYZVA 1 1 6.000 0.002
127 LUZICE 1 1 1.000 0.013
128 LAPLAND 1 1 2.000 0.011
129 SAMOSTATNOST 1 1 4.000 0.005
130 SPOLECNOST 1 1 1.000 0.013
131 POHLAVI 1 1 4.000 0.005
132 SEMKNUTOST 1 1 1.000 0.013

133 DVOJSMYSLNA 1 1 1.000 0.013
134 NEZAMESTNANI 1 1 2.000 0.011
135 BEZPRAVI 1 1 5.000 0.003
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136 ORGANIZACE 1 1 4.000 0.005
137 PROPAGACE 1 1 5.000 0.003
138 NAPETI 1 1 4.000 0.005
139 UBLIZENA 1 1 3.000 0.008
140 NAROKY 1 1 2.000 0.011
141 CHRANENA 1 1 5.000 0.003
142 LESBY 1 1 5.000 0.004
143 ZIDI 1 1 6.000 0.002
144 POSMECH 1 1 3.000 0.008
145 LEVNE 1 1 2.000 0.011
146 GANGY 1 1 3.000 0.009

147 MAFIE 1 1 4.000 0.008
148 INTELIGENCE 1 1 5.000 0.006
149 DANE 1 1 7.000 0.002
150 POTLACOVANI 1 1 5.000 0.003
151 ZNEUZIVANI 1 1 2.000 0.011
152 VYMLUVY 1 1 3.000 0.008
153 ANTROPOLOGIE 1 1 1.000 0.013
154 PRAHA 1 1 5.000 0.003
155 POTENCIAL 1 1 5.000 0.003
156 KRIZE 1 1 2.000 0.011

157 PRIZPUSOBENI 1 1 4.000 0.008
158 NEDOROZUMENI 1 1 3.000 0.008
159 NEPOROZUMENI 1 1 4.000 0.005
160 NADEJE 1 1 5.000 0.003
161 DRAHA 1 1 7.000 0.002
162 VYJIMKY 1 1 4.000 0.005
163 PROCENTA 1 1 5.000 0.003
164 NEZACLENITELNOST 1 1 3.000 0.007

165 POSPOLITOST 1 1 4.000 0.003
166 NEMCI 1 1 5.000 0.003
167 DEMONSTRACE 1 1 7.000 0.009

168 SMRAD 1 1 8.000 0.008
169 HLUK 1 1 9.000 0.008
170 SVOBODA 1 1 12.000 0.006
171 LOUPEZ 1 1 14.000 0.004
172 KRADEZ 1 1 15.000 0.003
173 ZBRAN 1 1 17.000 0.002
174 EMIGRACE 1 1 18.000 0.001
175 VTIPY 1 1 4.000 0.005
176 NADHLED 1 1 5.000 0.003
177 VYHODY 1 1 2.000 0.011
178 STEHOVANI 1 1 4.000 0.005

179 KRITIKA 1 1 3.000 0.009
180 NACIONALISMUS 1 1 5.000 0.004
181 ZAMESTNANI 1 1 5.000 0.003
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182 CITENI 1 1 5.000 0.003
183 HNEDOCESI 1 1 1.000 0.013
184 CINANI 1 1 3.000 0.008
185 ASIATE 1 1 4.000 0.005
186 ARAB 1 1 4.000 0.005
187 USURPATORI 1 1 1.000 0.013
188 FRANCIE 1 1 2.000 0.011
189 DOMINANCE 1 1 4.000 0.005
190 SOCIALNO 1 1 5.000 0.003
191 NARODNOSTNI 1 1 3.000 0.008
192 DEMOKRACIE 1 1 1.000 0.013

193 NAHLAS 1 1 5.000 0.003
194 KOCOVANI 1 1 4.000 0.005
195 ZLOCINY 1 1 2.000 0.011
196 NEBEZPECI 1 1 3.000 0.008
197 SEGREGACE 1 1 4.000 0.005
198 DEPORTACE 1 1 5.000 0.003
199 NESVOBODA 1 1 4.000 0.005
200 KROJ 1 1 5.000 0.003
201 NEZISKOVKA 1 1 1.000 0.013
202 VYUKA 1 1 3.000 0.008

203 EU 1 1 5.000 0.003
204 NECITELNA 1 1 3.000 0.008
205 FOLKLOR 1 1 5.000 0.003

Total/Average: 407 5.355