Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Kateřina Dobrovolná

Název práce: Verbalizace ohrožení v neformálně transmittovaných textech

Vedoucí práce: PhDr. Petr Janeček, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (*uvedte, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce byla terénní dokumentace, klasifikace, katalogizace a interpretace současných kolektivně sdílených a ve veřejném prostoru neformálně transmittovaných textů reflektujících fenomén etnicity, vnímané jako potenciální ohrožení tohoto prostoru, v části západních Čech s důrazem na Plzeňsko. Práce kladla důraz na žánry tzv. současné pověsti (*contemporary legend / moderne Sage*) a fámy, s přihlédnutím k anekdotickým a biografickým vyprávěním. Tyto texty kolující ve veřejném prostoru uchopila jako synkrezi orálně transmittovaných narativů a textů sdílených na elektronických sociálních sítích. Všechny čtyři základní cíle práce (tj. dokumentace, klasifikace, katalogizace a interpretace) byly v práci naplněny, a to nad očekávání vedoucího práce.

Práce na základě dokumentovaných narativů poukázala na význam těchto textů při konstruování a diseminaci etnických stereotypů, kdy hrají roli jednoho ze základních prostředků jejich transmise (která je ale překvapivě vzácně studována jako fenomén *per se*). Tento význam demonstrovala na základě trojice tematických souborů dat (soupis etnicky definovaných společenství konstruovaných jako „ohrožující majoritu“, představení tematických celků vztahených k údajně „nebezpečnosti“ etnických restaurací, a prezentace textů akcentujících „etnické ohrožení“ v širším veřejném prostoru). Hlavní význam práce spočívá především v rovině dokumentační, neboť se jedná o téma v tomto ohledu pionýrské a novátorsky zpracované.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Autorka si pro svoji práci zvolila teoreticky a především metodologicky obtížně uchopitelné a navíc heuristicky a interpretačně náročné téma, stojící na disciplinárním pomezí humanitních a sociálních věd. S minimální oporou domácích i zahraničních precedentů a s nepřilíš častou samostatností a tvůrčím přístupem proto autorka zvolila nekonvenční kombinaci humanitních („folkloristických“) a sociálněvědných („antropologických“) teoretických a metodologických přístupů; i přes určitou počáteční nejistotu se výsledek tohoto spojení nakonec jeví jako koherentní a teoreticky nosný.

Autorka v práci částečně navazovala na svoji bakalářskou práci věnovanou pověstním žánrům Chodska, obhájenou na Katedře antropologie FF ZČU v roce 2012. V tomto kontextu je nutné pozitivně hodnotit jak její tematický úkrok k aktuálnější problematice konstruování lidových modelů etnicity, tak její rázně tvůrčí, ale přínosný odklon od deskriptivního, tradičně folkloristického pojetí.

Po stručném, ale informačně hutném úvodu (mimo jiné sympaticky obhajujícím význam folkloristických studií chápaných jako integrální součást antropologických/etnologických bádání, a to na základě solidně podložené argumentace z vhodně vybrané domácí i zahraniční literatury) následuje pečlivě

napsaná kapitola věnovaná metodologii (*dotazníkovému sondážnímu výzkumu, polostrukturovaným rozhovorům a freelistingu*) a promyšlená kapitola věnovaná definici klíčových termínů práce (*současná pověst, fáma, anekdota, menšina, předsudek, kolektivní paměť, veřejný prostor*). Další kapitoly nastiňují jak na základě literatury, tak vlastní terénní práce širší problematiku rozdílů mezi „tradičním“ a „moderním“ folklorem (s důrazem na proces zdůrazňování „realističnosti“ jejich aktérů a motivických prvků) a způsobů jejich orální i neorální transmise. Převážně vlastní výsledky výzkumu přináší následná ústřední kapitola věnovaná kolektivnímu konstruování „ohrožujících“ etnik (*Cikáni, Vietnamci, Ukrajinci, Arabové, Židé, Slováci*), za kterou následuje klasifikace a katalogizace sebraných narativů, ve které autorka inovativně aplikovala výsledky svého výzkumu na strukturu folkloristických katalogů Jana Harolda Brunvanda a Jana Luffera, včetně návrhu na vytvoření nových lokálních narativních typů; tato aplikace tvoří rozsahově podstatnou část práce. Po klasifikaci a katalogizaci následuje rozbor textů věnovaných obavám z veřejného prostoru – demonizaci určitých lokalit, a kapitola věnovaná problematice etnických anekdot, včetně jejich vztahu k realistickým vyprávěním. Práci uzavírá interpretace výsledků dotazníkových předvýzkumů, polostrukturovaných rozhovorů a freelistingu, zajímavě uchopená kapitola věnovaná širšímu, teoreticky velice dobře podloženému zamyšlení nad aplikovaným přístupem k problematice, a sumarizující závěr.

Práce je doplněna poměrně rozsáhlými přílohami, které ovšem nemají pouze ilustrativní funkci, jak tomu často u absolventských prací bývá; většina z nich (ať už v podobě grafů, výběru anekdot z dotazníkového šetření, osnovy rozhovoru, seznamu anonymizovaných respondentů, seznamu „ohrožujících“ míst doplněných mapou, či rozsáhlých výsledků tabulek zpracovaných programem ANTHROPAC) má v práci své pevné místo (byť by mohly být výrazněji propojeny s vlastním textem pomocí odkazů v poznámkovém aparátu).

Práci jako celek charakterizuje na první pohled možná ne zcela jasně postřehnutelné obrovské množství vlastní minuciózní práce s velkým počtem terénních dat, v absolventských pracích studovaného oboru nepříliš často setkávané (pro kvalitní folkloristický výzkum ovšem typické), doplněné vhodně zvolenou vlastní kombinací metodologických přístupů a relativně rozsáhlé teoretické literatury z oblasti mezinárodní i domácí slovesné folkloristiky, antropologie a etnologie, včetně několika zajímavých sociálněvědních exkurzů.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Předkládaná práce se vyznačuje velice kvalitním a na poměry standardu dnešních absolventských prací překvapivě vyzrálým stylem jazykového projevu, který působí sevřeně a jednotně. Z formálního hlediska (citace, odkazy na literaturu, grafická úprava, apod.) je práce díky pečlivosti autorky zpracována naprosto na výbornou, a to téměř na úrovni profesionálního redakčního zpracování, především co se vlastního textu týče.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Práce jako celek představuje zajímavý a originální pokus o synkretické propojení humanitních a sociálněvědních přístupů k dokumentaci a analýze kolektivně konstruovaných lidových modelů etnicky definovaného ohrožování veřejného prostoru.

Silnou stránkou práce je především inovativnost kombinace folkloristických a antropologických přístupů na etnickou problematiku, která nemá z určitého úhlu pohledu obdobu jak v domácí, tak do značné míry zahraniční literatuře, velké množství zachycených zajímavých terénních dat, které jsou kvalitně interpretovány (a mohou potenciálně sloužit dalším badatelům k jejich vlastním analýzám), a celková myšlenková sevřenost textu.

Za potenciální slabé stránky práce je možné z určitého úhlu pohledu považovat paradoxně identické fenomény – tedy netradiční metodologickou kombinaci a velké množství dat, u kterých do jisté míry převažuje jejich deskripce a výčet nad důkladnější analýzou. Za další potenciální slabinu práce by bylo možné potenciálně považovat i ne zcela jasné geografické zasazení výzkumu (pro výzkum globálně rozšířených textů ovšem částečně irelevantní), stejně jako částečnou aplikaci teoretického či zkušenostního „předvědění“ u určitých aspektů textu.

Vzhledem k velice samostatnému a zároveň spolupracujícímu přístupu při tvorbě práce, evidentnímu badatelskému zájmu plodně zúročenému jak minuciózní prací s daty, tak aktivním vyhledáváním kvalitní relevantní teoretické a metodologické literatury, jakožto i příslibu pokračování v tolik potřebném studiu této problematiky, jde o jednu z nepečlivějších absolventských prací, které jsem měl v poslední době možnost vést.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

(jedna až tři):

1. Jak autorka hodnotí vhodnost katalogu amerického folkloristy Jana Harolda Brunvanda pro aplikaci na zvolenou tematiku etnických narativů?
2. Jak autorka zpětně hodnotí vhodnost kombinace tří přístupů jí zvolené metodologické triády?
3. Jakým směrem by se dle autorky měl dále ubírat potenciální další výzkum této problematiky?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně.

Datum: 6. 5. 2014

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie